
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/ f .  М .  №  & / 3 S - J C -

Иркутск
О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1132 «О внесе
нии изменений в статью 7 За
кона Иркутской области «О 
мерах социальной поддержки 
отдельных категорий работни
ков государственных учрежде
ний Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1132 «О внесении 
изменений в статью 7 Закона Иркутской области «О мерах социальной 
поддержки отдельных категорий работников государственных учреждений 
Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по здравоохранению и социальной защите 
Законодательного Собрания Иркутской области продолжить работу над 
указанным проектом закона Иркутской области с учетом предложений и 
замечаний в виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  12 мая 2023 года.

И.о. председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области О.Н. Носенко



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИИ В СТАТЬЮ 7 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «О МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ОТДЕЛЬНЫХ 
КАТЕГОРИЙ РАБОТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в статью 7 Закона Иркутской области от 17 декабря 2008 года 
№ 116-оэ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий работников 
государственных учреждений Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 5, т. 1; 2011, № 35, 
т. 1; 2012, № 42, т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 5, т. 1; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 20, 
т. 1, № 28, т. 1, № 32; 2017, № 46, т. 1, № 56; 2021, № 42; № 48; 2022, № 51, т. 
1; Официальный интернет-портал правовой информации http://pravo.gov.ru, 
05.10.2022) следующие изменения:

1) дополнить частью 2(2) следующего содержания:
«2(2). Денежная компенсация расходов, указанных в части 1 настоящей 

статьи, осуществляется по выбору гражданина в размере фактических 
расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг либо в 
твердой денежной сумме в размере:

а) 2160 рублей в месяц - работникам, проживающим и работающим в 
сельской местности в южных районах Иркутской области;

б) 3177 рублей в месяц - работникам, проживающим и работающим в 
сельской местности в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера;

в) 6034 рублей в месяц - работникам, проживающим и работающим в 
сельской местности в районах Крайнего Севера Иркутской области.

Указанный размер выплат в твердой денежной сумме ежегодно 
индексируется в соответствии с законом Иркутской области об областном 
бюджете на очередной финансовый год и плановый период исходя из 
прогнозируемого уровня инфляции (потребительских цен) в Российской 
Федерации.

2) абзац третий части 4 изложить в следующей редакции:
«В заявлении указываются сведения о членах семьи гражданина, 

проживающих совместно с ним, об иных лицах, зарегистрированных по 
месту жительства (месту пребывания) гражданина, а также сообщается о 
выборе между получением денежной компенсации в размере фактических 
расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг либо в 
твердой денежной сумме. Гражданин или его представитель подтверждает 
своей подписью достоверность указанных в заявлении сведений»;

http://pravo.gov.ru


3) часть 8(1) дополнить словами «(для граждан, обратившихся за 
назначением компенсации в размере фактических расходов на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг).»;

4) дополнить частью 9(1) следующего содержания:
«9(1). Гражданин вправе до 1 сентября текущего года обратиться в 

учреждение с заявлением о выборе между получением денежной 
компенсации в размере фактических расходов на оплату жилого помещения 
и коммунальных услуг либо в твердой денежной сумме с 1 января 
следующего календарного года. Заявление подается одним из способов, 
указанных в части 3 статьи 7(1) настоящего Закона.

В случае, если гражданин до истечения срока, указанного в абзаце 
первом настоящей части, не обратится с соответствующим заявлением в 
учреждение, с 1 января следующего календарного года предоставление 
гражданину компенсации осуществляется в порядке, в котором она 
предоставлялась в предшествующем году.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___»__________2023 года
№


